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piiR vrrrN SHKoLLoR zots-2016

N€ mbeshtetje te nenit 102, pika4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te nenit 47 GligJit
rtr. 6912012, date 21.06.2012 "P€r sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", t€
Vendimit t€ K€shillit te Ministravenr. I07, date 10.02.2010 "Per botimin, shtypjen, shpemdarjen
dhe shitjen e teksteve shkollore t€ sistemit arsimor parauniversitar", i ndryshuar,

uDHt|zot,

I. rE piincJITHSHME

1. Katalogu i teksteve shkollore 2014-2015 eshte dokumenti ku do te mb€shtetet p€rzgjedhja e
tekstit shkollor me cil€sor nga mesuesit, per vitin shkollor 2015-20i6, p€r klasat II-V te
nivelit fillor, VII-X te nivelit t€ mes€m t€ ul€t dhe X-XII te nivelit te mesem te larte.
Katalogu i teksteve shkollore 2014-2015 te publikohet n€ intemet n€ faqen zyrtare elektronike
te Ministrise se Arsimit dhe Sportit dhe ne faqetzyrtare elektroniketEDANZA-ve.

II. PiiRZGJEDHJA E TEKSTEVE SHKOLLORE

1. Nd gdo shkollE tE arsimit parauniversitar:
a. Drejtori i shkolles t'u krijoje mundesine mesuesve qe ta njohin katalogun e MAS-it per

tekstet shkollore 2014-2015.
b. Qdo m€sues t€ njihet me katalogun e teksteve shkollore, si dhe me gdo informacion qe e

konsideron t€ dobish€m per cilesine e teksteve shkollore, p€rpara plot€simit te formularit
dhe te keshillohet me prind€rit e nxenesve.

c. Qdo m€sues, baztar ne katalogun p€r tekstet shkollore, te perzgjedhe tekstin shkollor me
cilesor p€r lenden/€t, sipas klasave dhe nivelit arsimor ku zhvillon m€sim. Mesuesi qe

zhvillon mEsim nd me shume se nje shkoll€, do te plotOsoj€ formularin nd per lende/et nd
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shkoll€n ku ka numrin mE te madh t€ or€ve mesimore javore. Drejtuesit e shkolles te
plotesojnd formularin, te nj€jt€ me at€ te m€suesit, per lend€n/6t q€ zhvillojne.

2. NE gdo DAR/ZA:
a. Drejtuesi i DAR/ZA-se, me urdher te posagem, te caktoje komisionin per administrimin e

dokumentacionit te perzgjedhjes (KADP) ne nivelin e njesise arsimore vendore dhe

komisionet e administrimit te procesit ne qendrat e plotesimit te formulareve. Si kriter p€r
caktimin e anetareve te komisioneve te jete te qenit specialist n€ sektoret e kurrikules, td

kualifikimit dhe cilesis€ si dhe drejtore te shkollave. An€taret e KADP-it dhe anetar€ e
komisioneve te qendrave te nenshkruajn€ deklarat€n individuale per konfliktin e interesit,
si dhe per mbar€vajtjen e procesit te numerimit dhe te regjistrimit te rezultatit. Nje
perfaq€sues i MAS-it monitoron zbatimine ketij udhezimi ne gdo komision.

b. Te giithe mesuesit/drejtuesit e shkollave, t€ njoftuar paraprakisht per kohen dhe per
qendren ku do te plotesojn€ formularet, te paraqiten me karten e identitetit. Mesuesit dhe
drejtuesi i shkolles, te sistemuar neper salla ne baz€ shkolle, plotesojne formularin
individualisht dhe ne m€nyre te pavarur. Formularet, pasi mbyllen ne zarfrne nenshkruar
nga plot€suesit, i dorezohen komisionit.

c. KADP-ja, menjeher€ pas marrjes n€ dorezim te materialeve te sjella nga te gjithe
komisionet e qendrave, te hape zarfet, te lexoj€ formularet dhe t€ regjistroj€ rezultatet ne

formularet permbledhes. Te dh€nat e ketyre formulareve t€ hidhen n€ formatin elektronik
dhe te dergohen ne MAS. Procesi mund te vezhgohet nga prinder, nga perfaqesues te
shtepive botuese, nga media dhe nga publiku.

d. KADP-i t€ sistemoje te giithe formularet sipas klasave dhe niveleve arsimore dhe t'ia
dor€zoje me procesverbal perfaqesuesit te MAS-it, i cili i dorezon keto dokumente te
Komisioni per administrimin e dokumentacionit ne MAS.

3. NE Ministrin6 e Arsimit dhe Sportit:
Te ngrihet Komisioni per administrimin e dokumentacionit (KAD).
KAD-i te marre ne dorezim materialet e ardhura nga DANZA-Ie; t0 plotesoje tabelen
perfundimtare te rezultateve dhe t'i paraqese Ministrit raportin perfundimtar per procesin.
Te giithe formularet e mdsuesve, formularet permbledhes e procesverbalet e KADP-ve te
DAR/ZA-ve dhe raporti perfundimtar i KAD-it te ruhen p€r nje vit.

III. KONFLIKTI I INTERESIT

Punonj€sve te MAS-it dhe te institucioneve t€ varesis€, p€rfshire titullaret e punonjesit
DAR/ZA-ve dhe drejtuesit e shkollave, u ndalohet ndikimi n€ procesin e perzgjedhjes s€

teksteve shkollore nga m€suesit.

Mesuesit dhe drejtuesit e shkollave, qe jane autor€/bashkautor€ te tekstit, nuk e plotesojne
formularin per tekstet e tyre. Ata e plotesojne formularin vetem p€r tekstet e tjera shkollore
q€ perdorin ne punen e tyre.

Punonjesit e DAR/ZA-ve, autore/bashkautore tekstesh shkollore nuk mund td jen6 anetare t€
KADP-it.
Gjate procesit te perzgjedhjes se teksteve shkollore nuk lejohet asnje veprimtari e shtepive
botuese, qE ka per qellim publicitetin e teksteve te tyre. Qdo ndikim nga shtepite botuese ne

proces sjell perjashtimin e teksteve te tyre nga procesi i perzgjedhjes.

a.

b.

a.

c.

d.



IV. Ngarkohen p6r zbatimin e k6tij Udhdzimi, Sekretari i Piirgjithshdm, Drejtoria e Arsimit Para
universitar, Drejtoria e Teknologiis6 Informacionit dhe Komunikimit dhe Drejtoria e

Sh6rbimeve t€ Brendshme, drejtoritd arsimore rajonale, zyrat arsimore, shkollat dhe
m6suesit e arsimit parauniversitar.

Ky Udhezim hyn nd fuqi menjdher€ dhe botohet n€ " Fletoren Zyrtare "
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